Estos decretos no solo ratifican de nuevo y robustecen la doctrina sentada de que todo altar, cuyo sepulcro fué profanado se encuentra poluto é inservible, sinó que además vemos que por derecho común no puede ser ya utilizado sin nueva consagración episcopal, ó al menos sin nueva reposición de reliquias conforme al rito, para lo que es necesaria dispensación pontificia (1).

Por último, á guisa de epílogo, cerraremos este escrito con la consulta hecha por el Arzobispo de Bourges, capital de la provincia de Berri en Francia, que bien puede tomarse por autorizado resumen de cuanto hasta el presente llevamos dicho:

*Bituricen.* «I. Ultrum altaria portatilia consecrationem suam amittant quando fractum est sigillum, quod reliquiis in sepulchro inclusis apponitur; an tantum quando, ut loquuntur Theologi, fractum est sepulchrum?

«II. Utrum altare portatile, cujus sigillum non existit, mitti debeat ad Urbem episcopalem, et rursus consecrari: an sufficiat tantum novas addedere reliquias veteribus reliquiis in sepulchro inclusis, et authenticitate carentibus, et sigillum Episcopi apponere?

»III. Quid sentiendum de consecratione altarium portatilium. Dioec. Bituricensis? Nam de facto constat, quod a perturbatione anni 1790 nulla existebant sigillorum vestigia in altaribus portatilibus: rursus impositae sunt reliquiae ab Archidiaconibus, quum vacuum erat sepulchrum, aut reliquiis in sepulchro manentibus, et authenticitate carentibus, additae sunt reliquiae authenticae, et appositum fuit episcopale sigillum.»

*Resp* «Ad I. Quoad primam partem, negative, nisi fractum sit sepulchrum, vel ejus operculum, aut etiam solummodo, si hoc amotum fuerit: quoad secundam partem provisum in prima.

»Ad II. Quad primam partem, provisum in primo; quad secundam liceri certas sanctorum reliquias dubiis inmiscere; ac

---

(1) Es la consagración de aras ley general de la Iglesia, así como su rito; solo, pues, al Papa toca dispensar en todo ó en parte de esta ley.

iis solum caeremoniis servatis, quae in Pontificali Rom, praescribuntur, dum in sepulchro reconduntur reliquiae, et superponitur lapis, scilicet ut signetur sancto Chrismate *Confessio* sive sepulchrum, it indicatur interim oratio *Consecretur et sanctificetur*, postea reconditis reliquiis cum tribus granis thuris, et superposito operculo, ac firmato, dicatur altera oratio *Deus, qui ex omnium cohabitatione sanctorum*, etc., et nihil aliud.» (S. R. C. 23 Sept. 1848.) Cuyo decreto aprobó Pio IX en todas sus partes, pero con la cláusula de *pro hoc casu tantum valitorum de Apostolica Benignitate. Die 5 Dec. 1851. (4.162.) (1).*